UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**Vrstevnícké vztahy sourozenců dětí s kombinovaným
postižením**

Bakalářská práce

Simona Řičánková

Katedra: Sociální pedagogiky

Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová

Rok: 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci *Vrstevnické vztahy sourozenců dětí s kombinovaným postižením* zpracovala samostatně a výhradně s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu literatury. Tuto bakalářskou práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole. Souhlasím s tím, aby uvedená práce byla pro studijní účely zpřístupněna dalším osobám nebo institucím. Souhlasím s tím, aby uvedená bakalářská práce byla zveřejněna v elektronické podobě.

V Praze dne.....

Simona Řičánková.....

Bibliografická citace

Vrstevnícké vztahy sourozenců dětí s kombinovaným postižením, bakalářská práce, Simona Řičánková, vedoucí práce Mgr. Marie Ortová, Praha, 2013, 97 stran

Anotace

Bakalářská práce pojednává o vrstevníckých vztazích sourozenců dětí s kombinovaným postižením. Vrstevnícké vztahy jsou nesmírně důležité, pomáhají v socializaci a formování identity každého jedince. Vrstevnícké vztahy nám pomáhají uvědomovat si sami sebe, naše postavení ve společnosti, vlastní sebehodnocení a seberealizaci.

V bakalářské práci jsou uvedeny postoje a vztahy vrstevníků a celé společnosti k lidem s postižením, charakteristika kombinovaného postižení a možné kombinace. Život rodiny s dítětem s postižením, postavení sourozenců bez postižení v rodině s dítětem s postižením, komunikace rodičů s dítětem bez postižení o postižení jejich sourozence. Specifické sourozenecké vztahy a působení sourozence s postižením na sourozence bez postižení. Dále jsou zde popsány vrstevnícké vztahy, jejich vytváření a obecná socializace. Vrstevnícké skupiny a především vytváření a udržování vrstevníckých vztahů sourozenců dětí s kombinovaným postižením, působení sourozence s postižením na vrstevníky sourozence bez postižení a zvláště vnímání vlastních vrstevníckých vztahů sourozenci bez postižení. Šetření je realizováno prostřednictvím kvalitativní metody a to formou polostrukturovaného rozhovoru. Cílem bakalářské práce je odpovědět na otázku: „Může sourozenec s postižením ovlivňovat vrstevnícké vztahy sourozence bez postižení?“ . Analýza šetření ukazuje, že sourozenec s postižením může ovlivňovat vrstevnícké vztahy sourozence bez postižení. Z šetření je patrné, že vrstevnícké vztahy jsou

ovlivněny pozitivně.

Klíčová slova

Vrstevnické vztahy, kombinované postižení, rodina, výchova, děti, sourozenci, sourozenecké vztahy

Summary

My bachelor thesis deals with the relationships of siblings of children of the same age with combined disability. These relations are extremely important, they help socialise and form the identity of every individual. They help us realise ourselves, our social class we belong to, our own self-confidence and self-realisation.

My bachelor thesis describes attitudes and relations of the people of the same age and the society towards the disabled people, and the characteristics of the combined disability and its possible combinations. The life of the family with a disabled child, the position of healthy siblings and the communication between the parents and their disabled children and the healthy ones. Specific siblings relationship and the influence of disabled children on the healthy ones. Besides this the thesis talks about the relations between the children of the same age, creation of them and common socialisation. The peer groups, the creations and maintenance of peer relationships of the siblings with combined disability, the influence of a disabled sibling on healthy peers and particularly the perception of own peer relationship of the healthy siblings. The research is done via quality method with help of a semi-structured interview. The aim of the bachelor thesis is to answer the question: Can a disabled sibling influence the relationship with the healthy sibling? The analysis proves that the disabled sibling can influence it. The research also shows that the influence is positive.

Key words

Peer relations, combined disability, family, upbringing, children, siblings, siblings relations

Poděkování

Děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Marii Ortové za ochotu, odborné rady a připomínky.

Zároveň děkuji všem, kteří mi se psaním bakalářské práce pomohli a poskytli cenné odborné rady.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat sourozencům dětí s kombinovaným postižením, kteří mi věnovali svůj čas a poskytli mi rozhovor.

Obsah

Obsah 7
1 Úvod..... 9
I. Teoretická část..... 12
1 Vztahy a postoje vrstevníků sourozenců dětí s postižením a celé společnosti k lidem s kombinovaným postižením..... 13
2 Kombinované postižení 18
3 Rodina s dítětem s kombinovaným postižením 21
4 Výchova dítěte s postižením v rodině..... 28
5 Komunikace rodičů se sourozencem bez postižení o postižení jejich bratra nebo sestry..... 32
6 Postavení sourozenců bez postižení v rodině s dítětem s postižením 34
7 Sourozenci 36
8 Vrstevnické vztahy..... 43
II. Praktická část 53
1 Úvod..... 54
2 Metodologie a získávání informací..... 56
3 Kazuistiky sourozenců respondentů 62
4 Analýza získaných dat 64
5 Shrnutí výsledků šetření..... 71
6 Kritické hodnocení šetření 73
7 Závěr 74
8 Seznam použité literatury 76

9 Příloha A 79
------------------- ----

1 Úvod

Tématem bakalářské práce jsou „Vrstevnícké vztahy sourozenců dětí s kombinovaným postižením“. Toto téma jsem si vybrala především proto, že mám k němu blízký osobní vztah. Mám bratra s kombinovaným postižením. V šesti měsících života byla bratrovi diagnostikována mentální retardace, dětská mozková obrna, autismus a epilepsie. Bratr je o 3 roky mladší než já. Od nejtělejšího věku jsme spolu byli v blízkém kontaktu a vyrůstali společně. S problematikou vrstevníckých vztahů jsem se osobně setkala. V dětství při vytváření kamarádských a vrstevníckých vztahů jsem se často potýkala s nejrůznějšími postoji a názory svých vrstevníků. V podstatě se dodnes neustále setkávám s různými reakcemi mého okolí a převážně vrstevníků. Postoje jsou různorodé. Některé jsou neutrální, mnohdy až pasivní. Jiné reakce jsou zase převážně negativní nebo naopak pozitivní. Avšak veškeré tyto odezvy na fakt, že mám bratra s postižením, jsou většinou ovlivněny vlastní zkušeností daného člověka s handicapovanými celkově. Reakce člověka, který se pohybuje v této sociální oblasti nebo má alespoň základní přehled, jsou samozřejmě jiné než u člověka, který nemá s lidmi s postižením žádnou vlastní zkušenost nebo je zná pouze z autobusu či obchodu, kde je viděl. Člověk, který nemá osobní zkušenost s handicapovanými nebo je v této oblasti nedostatečně informován, může osoby s postižením vnímat jako jakési nebezpečí. Může pociťovat ohrožení, strach nebo dokonce i odpor.

Veškeré mé dosavadní zkušenosti jsou spíše pozitivního rázu. Negativních zkušeností nemám mnoho, spíše u mě převažují ty pozitivní. Pro mě osobně významnou negativní zkušeností, kterou si vybavuji, byla jen jedna jediná - když si se mnou kamarádky nechtěly hrát a posmívaly se mi za to, že mám bratra s postižením, který je dle jejich slov „divný a hloupý“. V daný moment jsem z toho byla zaskočená a nevěděla jak reagovat. Moc mě to mrzelo. Doma mi rodiče vysvětlili, že to tak určitě nemyslely, že je to jen pro to, že tomu

nerozumí, jelikož jim to rodiče doma nevysvětlili a že si z toho nemám nic dělat.

Proto hlavně díky této, ale i jiným prožitým zkušenostem, bych se chtěla více zaměřit i na zkušenosti, zážitky, vnímání a hodnocení vývoje při vytváření vrstevnických vztahů jinými sourozenci dětí s postižením. Tímto se ve své bakalářské práci blíže věnuji problematice vytváření vrstevnických vztahů mezi sourozenci dětí s postižením a jejich vrstevníky bez postižení. Obecně se zabývám negativními a pozitivními rysy objevujícími se při vytváření vrstevnických vztahů mezi sourozenci dětí s postižením a jejich vrstevníky bez postižení. Cílem mé bakalářské práce je najít odpověď na otázku:

„Může sourozenec s postižením ovlivňovat vrstevnické vztahy sourozence bez postižení?“


[…]


Pro sourozence bez postižení dle vyhodnocení odpovědí týkajících se druhé dílčí otázky v druhém bodě, **není těžké navazování a udržování vrstevnických vztahů**. Sourozenci dětí s kombinovaným postižením nemají až na pár výjimek větší problém při navazování a udržování vrstevnických vztahů.

Sourozenci dětí s kombinovaným postižením dle vyhodnocení odpovědí týkajících se třetí dílčí otázky ve třetí části, **hodnotí vlastní vrstevnické vztahy** dobře.

Sourozenci dětí s kombinovaným postižením jsou až na nějaké výjimky, většinou přesvědčeni o tom, že jejich sourozenec s postižením nijakým způsobem neovlivňuje jejich vrstevnické vztahy.

Sourozenci dětí s kombinovaným postižením podle vyhodnocení odpovědí týkajících se poslední čtvrté dílčí otázky, jsou přesvědčeni o tom, že jejich sourozenec s postižením nemůže nikterak ovlivňovat jejich vrstevníky. Ale i přes tuto větší část negativních odpovědí se v šetření objevily i tři pozitivní odpovědi, díky kterým si troufám konstatovat, že v ojedinělých případech **může sourozenec s postižením ovlivňovat vrstevníky sourozence bez postižení**.

Podle vyhodnocených odpovědí na všechny čtyři dílčí otázky si troufám zodpovědět, pozitivně otázku „*Může sourozenec s postižením ovlivňovat vytváření vrstevnických vztahů sourozence bez postižení?*“

Sourozenci dětí s kombinovaným postižením i přes to, že podle odpovědí většinou nepocítují zásadní vliv sourozence s postižením na jejich vrstevnické

vztahy, jsou jejich vrstevnické vztahy sourozencem s postižením částečně ovlivněny, ať už přímo nebo nepřímo. Dle odpovědí sourozenců dětí s kombinovaným postižením na otázky týkající se vrstevnických vztahů je patrné, že jejich vrstevnické vztahy jsou ovlivněny spíše pozitivním způsobem nikoliv negativním. Vrstevnických vztahů může být ovlivněny přímo sourozencem s postižením, ale i nepřímo, samotným chováním sourozence bez postižení, který může být sám působením sourozence s postižením ovlivněn a tímto ovlivněním, tedy svým do jisté míry odlišným chováním sám ovlivňovat vlastní vrstevnické vztahy.

6 Kritické hodnocení šetření

Metodologická část mé práce je sociologické šetření, který jsem prováděla v tomto rozsahu zatím poprvé. Pro své šetření jsem si vybrala 7 respondentů, se kterými jsem dělala polostrukturované rozhovory. Na již předem vytvořené otázky jsem prostřednictvím jejich odpovědí, zodpověděla nejprve čtyři dílčí otázky a poté hlavní základní otázku. Problém může být v tom, že jsem své respondenty vybírala dle svých možností a výběr nebyl čistě náhodný. Dále může být v práci patrný nedostatek mých zkušeností s kvalitativním šetřením. Myslím tím především své rozhovorové otázky, které jsem vytvářela poprvé. Jsem si také vědoma toho, že jsem se mohla dopustit určitých chyb a nepřesností, které mohly ovlivnit výsledky a kvalitu šetření. Ale přesto si dovoluji tvrdit, že jsem do podstaty zkoumaného problému pronikla a snažila se ho co nejpodrobněji a nejsvědomitěji prozkoumat.

7 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila srozumitelně popsat postoje vrstevníků a celé společnosti k lidem s postižením. Chtěla jsem poukázat na většinový pohled společnosti, který může ovlivňovat vztahy mezi vrstevníky. Cílem mé práce bylo zaměřit se na vrstevnické vztahy sourozenců dětí s kombinovaným postižením, proto jsem se v teoretické části práce stručně věnovala popisu a možným kombinacím sdruženého neboli kombinovaného postižení. Ve druhé kapitole teoretické části práce, jsem se zaměřila na výchovu dětí a komunikaci v rodině s dítětem s kombinovaným postižením. Dále jsem se také věnovala sourozencům dítěte s kombinovaným postižením, jejich specifickému sourozeneckému vztahu a působení sourozence s postižením na sourozence bez postižení. V poslední kapitole teoretické části jsem se zaměřila na nejvýznamnější část své bakalářské práce a tou jsou vrstevnické vztahy sourozenců dětí s kombinovaným postižením. Zbývala jsem se obecným pojetím vrstevnických vztahů, popisu dvou základních vrstevnických skupin, vlivu sourozence s postižením na vrstevníky sourozence bez postižení a chápání vlastních vrstevnických vztahů samotnými sourozenci bez postižení. V této poslední kapitole jsem se několikrát dotýkala nejrůznějších problémů a úskalí komplikujících vytváření a udržování vrstevnických vztahů sourozenců dětí s kombinovaným postižením. Myslím, že cíl práce se mi podařil splnit a to díky zajímavým výpovědím sourozenců dětí s kombinovaným postižením, které obohatily praktickou část mé práce a pomohly mi odpovědět na dílčí otázky a tím zodpovědět hlavní cílovou otázku.

Cílem mé práce bylo odpovědět na hlavní cílovou otázku - „*Může sourozenec s postižením ovlivňovat vytváření vrstevnických vztahů sourozence bez postižení?*“ Ano sourozenec s postižením může ovlivňovat vrstevnické vztahy sourozence bez postižení.

Dle odpovědí sourozenců dětí s kombinovaným postižením na otázky týkající se vrstevnických vztahů je patrné, že jejich vrstevnické vztahy jsou ovlivněny pozitivním způsobem nikoliv negativním.
