Evangelická teologická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Vrstevnické vztahy sourozenců dětí s kombinovaným postižením
Jméno studenta: Simona Řičánková, DiS.
Vedoucí: Mgr. Marie Ortová
Oponent: PhDr. Vladimír Mašát
Studium: JABOK B ETF [roč 2]

Téma bakalářské práce, kterou Simona Řičánková předložila k obhajobě, považuji za důležité, přitom málo zpracované a reflektované. V práci se jedná o situaci sourozenců dětí s postižením. Motivací byla vlastní zkušenost autorky.

Práce je poměrně rozsáhlá, celkem asi 75 stran a 19 stran příloh. Je sestavena z teoretické a praktické části. Cílem práce je odpovědět na otázku "Může sourozenec s postižením ovlivňovat vrstevnické vztahy sourozence bez postižení?" (s. 10). Myslím, že tato otázka není formulována přesně. Nejde o to, jestli vztah ovlivňuje samotný sourozenec např. svým jednáním, ale spíše o to, jak jsou vztahy ovlivněny faktem, že sourozenec má postižení.

V teoretické části se v osmi kapitolách Simona věnuje problematice vztahů společnosti k lidem s postižením obecně, charakteristice kombinovaného postižení, situací rodiny s dítětem s postižením. Zajímavá je kapitola 4, ve které se autorka zamýšlí nad tím, jak mají rodiče informovat o postižení dětí jejich sourozence bez postižení. Simona tuto otázku správně považuje za složitéjší. V dalších kapitolách je zařazena téma sourozeneckých vztahů a vrstevnických skupin.

V textu je hodně zajímavých informací, autorka zjevně problematiku promýšlela. Bohužel se nepodařilo sestavit text, který by byl dobře srozumitelný, text, ve kterém by byly jasně a přesně formulovány poznatky z literatury a argumenty autorky. Informace se v textu opakují v několika větách za sebou v podobných nebo dokonce stejných formulacích. Je upovídaný. Pokud by autorka pracovala dobře stylisticky, mohla by práce být o několik stran kratší. Např. úvod práce je třístránkový a je v něm zbytečně podrobně popsán obsah celé práce.

K teoretické části mám několik poznámek.

1. Na s. 13 se píše, že člověk s postižením kvůli svému handicapu (autorka píše nesprávně "díky") nemůže naplňovat společensky stanovené normy nebo dokonce zákony. Jak si to mám vysvětlit? Postižení je impulsem k protizákonnému jednání?
2. Kapitola o kombinovaném postižení je krátká, informace o autismu je krátká, asi 12 řádků, přitom se jedná o základní téma, Simona totiž zkoumala vrstevnické vztahy sourozenců dětí s autismem.
3. Na s. 22 je uvedeno, že "Reakce rodičů po narození postiženého dítěte se v odborné literatuře často nazývají jako psychopatologické projevy". Přitom o odstavec výše jsou fáze vyrovnávání se s faktem, že se narodilo dítě s postižením označovány jako přirozené. Spíše by mělo být uvedeno, že reakce některých rodičů mohou být patologické.
4. Na s. 28 je v textu zmíněn jako autor myšlenky Matějček, nenašla jsem na něj odkaz.
5. Nepřesná je formulace "v naší společnosti existuje několik sociálních skupin..." (s. 45). Kolik?
6. Oceňuji, že v teoretické části autorka většinou řešila témata, která využila pro přípravu šetření pro praktickou část.

V rámci praktické části provedla studentka rozhovory se 7 sourozenci dětí s postižením, konkrétně sourozenců dětí s kombinovaným postižením, z nichž jedno je vždy autismus. Tento fakt je uveden v úvodu praktické části. Autorka s ním už dále nepracuje, při rozhovorech není kladen důraz např. na to, jak se sourozenec projevuje, na to, co je typické pro autismus apod. Výsledky praktické části jsou dle mého obecnější a mohou se týkat sourozenců dětí s jakýmkoliv postižením. Podrobně je popsána metodologie šetření, některé údaje jsou uvedeny špatně. Např. pod nadpisem Časový rámec šetření by měl být údaj o tom, od kdy do kdy šetření probíhalo, ne, že rozhovor je složen z 26 otázek.

Simona si k základní otázce uvedené v cíli práce stanovila i otázky další. Všechny souvisí s vrstevnickými vztahy a vztahy mezi sourozenci. Není vždy ale zcela jasné, jak konkrétní otázka souvisí s cílem. Autorka vedla rozhovory se sedmi dětmi ve věku povinné školní docházky. Otázky přizpůsobila jejich možnostem a věku. Materiál, který pomocí rozhovorů získala je opravdu cenný, podařilo se kromě jiného, aby děti byly sdílné. To není samozřejmé. Vyhodnocení je ale na některých místech zjednodušující, zkreslující. Na s. 66 je uvedeno, že sourozenci jsou starostlivější a zodpovědnější. Jakým porovnáním takové tvrzení vzniklo, resp. z čeho autorka vyvozuje? Nejsou důsledně rozlišeny odpovědi na 3. a 4. otázku, i to dokazuje, že rozlišení obou otázek není zřetelné. Vyhodnocení začíná stejnými slovy. Otázka 4 zní "Může sourozenec s postižením ovlivňovat vrstevníky sourozence bez postižení?". Nevím, co tím bylo myšleno, jak a v čem by měli ovlivňovat.

Zjednodušení jsou i v kapitole 5, která obsahuje shrnutí výsledků. V 1. odstavci je formulován závěr, že respondenti vnímají svého sourozence s postižením pozitivně, zdůvodněno je to tím, že ho vůbec nevnímají nebo se ho snaží nevnímat (s. 71). Je toto argument pro pozitivní vnímání sourozence? Osobně bych mluvila o lhostejném, ale spíše až negativním vztahu.

Studentka vycházela z dostatečného množství literatury, odkazy jsou většinou uvedeny, je vytvořen relevantní poznámkový aparát. U všech elektronických zdrojů na všech místech chybí URL adresa. Jaké tituly jsou zařazeny v seznamu zdrojů pod nadpisem Jiné zdroje?

V textu je velké množství různých chyb, především v interpunkci, dále chyb stylistických. To zásadně snižuje kvalitu práce. Ve výtisku, který jsem měla k dispozici je dvakrát zařazená s. 63.

Práce byla konzultována: dostatečně

Navrhované hodnocení: D

Zdůvodnění, závěr:

Autorka se danému tématu poctivě věnovala, byla motivována vlastní zkušeností. Pokusila se shromáždit hodně různých informací, uvažovala, jaké teoretické poznatky bude potřebovat pro zpracování praktické části. Text není dobrý po stylistické stránce, opakují se informace a tím práce ztrácí na čtivosti. Především to ale vedlo k nepřesným formulacím, zjednodušujícím závěrům, sugestivním otázkám. Kvalitu práce zásadně snížily různé chyby, které se na mnoha místech objevují.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Prosím, aby se autorka věnovala podnětům uvedeným přímo v textu posudku a zodpověděla i následující otázky.

1. Co rozumíme pod pojmem "vyrovnání/vyrovnávání příležitostí", jakou má souvislost s problematikou vztahu společnosti a osob s postižením?
2. Co vše může být pro rodinu podporou v tom, aby nemusela zvolit pro své dítě s postižením ústavní výchovu.
3. Má nějaký význam, že respondenty se staly sourozenci dětí s kombinovanými postižením a s autismem? Pokud by se jednalo o děti s jiným postižením, byly by podle autorky výsledky šetření jiné?

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji

V Praze dne 12. 6. 2013

.....
podpis vedoucího práce